DE
INFINITIS CVRVIS
 EIVSDEM GENERIS.

SEV

METHODVS INVENIENDI
AEQVATIONES PRO INFINITIS CVRVIS
 EIVSDEM GENERIS.

AVCTORE

Leond. Euler.

§. 1.

Curuas eiusdem generis hic voco tales curuas, quae a se inuicem non differunt nisi ratione lineae cuiusdam constantis, quae alios atque alios valores assumens eas curuas determinat. Linea haec constans a *Cel. Hermanno* modulus est vocatus, ab aliis parameter: quia autem parametri nomen ambiguitatem creare potest, moduli vocabulum retinebo. Est itaque modulus linea constans et invariabilis, dum una infinitarum curuarum quaecunque determinatur; varios autem habet valores et ideo variabilis est, si ad diuersas curuas refertur. Sic si in aequatione $y^2 = ax$ sumatur a pro modulo, ex variabilitate ipsius a innumerabiles oriuntur parabolae super eodem axe positae et communem verticem habentes.

§. 2. Infinitae igitur curuae eiusdem generis omnes vnica aequatione exprimuntur, quam modulus cui nobis

nobis semper litera α indicabitur, ingreditur. Huic enim modulo, si successive alii atque alii valores tribuantur, aequatio continuo alias dabit curas, quae omnes in una aequatione continentur. Aequationem hanc modulum continentem cum Hermanno modulari vocabimus; in qua igitur praeter alias constantes et eiusdem valoris in omnibus curuis quantitates insunt modulus α et duae variabiles ad curuam quamlibet pertinentes, cuiusmodi sunt vel abscissa et applicata, vel abscissa et arcus curuae, vel area curuae et abscissa etc. prout problema soluendum postulat.

§. 3. Sint igitur quantitates variabiles x et z , quae cum modulo α aequationem modulari ingrediuntur. Perspicuum est, si detur aequatio algebraica inter x et z et α , pro vniqa curua, in qua α ut constans consideratur, eandem fore simul modulari, seu ad omnes curuas pertinere, si modo α fiat variabilis. At si inter x et z non poterit aequatio algebraica dari, difficile erit aequationem modulari inuenire. Nam sit $z = \int P dx$, ubi P in α , z et x , quemadocunque detur, seu $dz = P dx$, in qua aequatione α ut constans consideratur, intelligitur aequationem modulari haberi, si integralis aequationis $dz = P dx$ denuo differentietur, posito etiam α variabili. Sed cum integrationem perficere non liceat, eiusmodi methodus desideratur, quae differentialis aequatio, quae prodiret, si integralis denuo differentietur posita etiam α variabili, inueniri possit.

§. 4. Ad construendas quidem et cognoscendas curvas aequatio $dz = P dx$ sufficit. Nam, dato ipsi modulo α certo valore constructur aequatio $dz = P dx$, quo facto habebitur vna curuarum infinitarum, eodemque modo aliae reperientur aliis ponendis valoribus loco α . Sed si in his curuis certa puncta debeant assignari prout problema aliquod postulat; talis aequatio $z = \int P dx$ non sufficit sed requiritur aequatio a signis summatoriis libera in qua si non est algebraica, etiam differentialia ipsius α insint. Ex data igitur aequatione differentiali pro una curua $dz = P dx$ in qua α vt constans consideratur, quaeri oportet aequationem differentialem, in qua et α sit variabilis, haecque erit modularis. Haec vero modularis interdum erit differentialis primi gradus, interdum secundi et altioris, interdum etiam penitus non poterit inueniri.

§. 5. Quo igitur methodum tradam, qua ex aequatione differentiali $dz = P dx$, in qua α est constans, modularis possit inueniri, quae α vt variabilema contineat; pono primo P esse functionem ipsarum α et x tantum, vt $\int P dx$ saltem per quadraturas exhiberi possit. Erit igitur $z = \int P dx$, in integratione ipsius $P dx$, α pro constanti habita. Quaeritur nunc differentiale ipsius $\int P dx$ si etiam α vt variabilis tractetur; quo inuenito ipsique dz aequali posito habebitur aequatio modularis. Differentiale autem ipsius $\int P dx$ habebit hanc formam $P dx + Q d\alpha$, eritque $dz = P dx + Q d\alpha$ aequatio modularis, si modo valor ipsius Q esset cognitus.

§. 6.

§. 6. Ad inueniendum autem valorem ipsius Q sequens inseruit theorema. Quantitas A ex duabus variabilibus t et u utcunque composita, si differentietur posito t constante, hocque differentiale denuo differentietur posito u constante et t variabili, idem resultat ac si inuerso ordine A primo differentietur posito u constante hocque differentiale denuo differentietur posito t constante et u variabili. Ut sit $A = V(t^2 + nu^2)$, differentietur posito t constante, habebitur $\frac{nu \, du}{\sqrt{t^2 + nu^2}}$. Hoc denuo differentietur posito u constante et prodibit $\frac{-ntu \, dt \, du}{(t^2 + nu^2)^{\frac{3}{2}}}$. Iam ordine inuerso differentietur $V(t^2 + nu^2)$ posito u constante, eritque differentiale $\frac{+dt}{\sqrt{t^2 + nu^2}}$, quod denuo differentiatum posito t constante dabit $\frac{-ntu \, dt \, du}{(t^2 + nu^2)^{\frac{3}{2}}}$, id quod congruit cum prius inuenito. Atque similis conuenientia in quibusque aliis exemplis cernetur.

§. 7. Quamvis autem huius theorematis veritatem exercitati facile perspiciant, demonstrationem tamen sequentem adiiciam ex ipsius differentiationis natura petitam. Cum A sit functio ipsarum t et u , abeat A in B si loco t ponatur $t + dt$; at posito $u + du$ loco u abeat A in C. Posito autem simul $t + dt$ loco t et $u + du$ loco u mutetur A in D. Ex his perspicuum est, si in B scribatur $u + du$ loco u prouenire D; similique modo si in C ponatur $t + dt$ loco t proditum quoque D. His praemissis, si differentietur A posito t constante prodibit C-A, nam posito $u + du$ loco u abit A in C,

differentiale autem est $C-A$. Si porro in $C-A$ ponatur $t+dt$ loco t prodibit $D-B$, quare differentiale erit $D-B-C+A$. Inuerso nunc ordine posito $t+dt$ loco t in A habebitur B , eritque differentiale ipsius A posito tantum t variabili $B-A$. Hoc differentiale posito $u+du$ loco u abit in $D-C$, quare eius differentiale erit $D-B-C+A$, id quod congruit cum differentiali priori operatione inuenito. Q. E. D.

§. 8. Istud autem theorema hoc modo inferuit ad valorem ipsius Q inueniendum. Cum P et Q sint functiones ipsarum a et x , sit $dP = A dx + B da$ et $dQ = C dx + D da$, atque z cum sit $= \int P dx$, erit quoque functio ipsarum a et x , positum autem est $dz = P dx + Q da$. Iam secundum Theorema differentietur z posito x constante, eritque differentiale $Q da$ hoc porro differentiatum posito a constante dabit $C da dx$. Altera operatione differentiale ipsius z posito primo a constante est $P dx$, huins vero differentiale posito x constante est $B da dx$. Quare vi theorematis aequalia esse debent $C da dx$ et $B da dx$, ex quo fit $C = B$. Datur autem B ex P ; differentiale enim ipsius P posito x constante diuisum per da dat B . Cum igitur sit $dQ = B dx + D da$, erit $Q = \int B dx$, si in hac integratione a vt constans consideretur.

§. 9. Ex his ergo habebitur $dz = P dx + da \int B dx$, existente $dP = A dx + B da$. Si igitur $B dx$ integrari poterit, desiderata habebiur aequatio modularis. At si integrari non potest aequa inutilis est haec aequatio ac prima

prima $z = \int P dx$, vtraque enim inuoluit integrationem differentialis, in qua a . vt constans debet considerari, id quod est contra naturam aequationis modularis, quippe in qua a aequale variabile esse debet ac x et z .

§. 10. Quando autem $B dx$ integrationem non admittit: non tamen aequatio inuenta vt inutilis omnino est negligenda. Nam si integratio ipsius $B dx$ pendeat a $\int P dx$ aequatio modularis poterit exhiberi. Si enim fuerit $\int B dx = a \int P dx + K$ existente K functione ipsarum a et x algebraica, erit ob $\int P dx = z$, $\int B dx = az + K$ et $dz = P dx + az da + K da$, quae aequatio reuera erit modularis. Quoties igitur $B dx$ vel reipsa poterit integrari, vel ad integrationem ipsius $P dx$ deduci, aequatio habebitur modularis, quae erit differentialis primi gradus. At si $P dx$ est integrabile, ne hoc quidem opus est: sed $z = \int P dx$ erit simul aequatio modularis.

§. 11. Si autem $\int B dx$ neque algebraice exhiberi neque ad $\int P dx$ reduci potest, dispiciendum est, num $\int B dx$ ad integrationem aliis differentialis, in qua a non inest, possit reduci. Tale enim integrale in qua a non inest non turbat aequationem modularem, cum si libuerit per differentiationem tolli possit. Atque eodem iure, si $\int P dx$ reduci poterit ad aliud integrale, quod a non continet, nequidem hac ipsius Q determinatione opus est, sed $z = \int P dx$ statim dat aequationem modularem, vt si sit $\int P dx = b \int K dx$ data b per a et K per x tantum, erit aequatio modularis $z = b \int K dx$ seu $dz = \frac{zb}{b} + K b dx$.

§. 12. Si autem haec omnia nullum inueniant locum indicio est, aequationem modularem primi gradus differentialem non dari. Quamobrem in altioris gradus differentialibus quaeri debebit. Ad hoc differentio de novo aequationem $dz = Pdx + dasBdx$. Pono autem $dB = E dx + F da$, quo facto erit ipsius $\int Bdx$ differentiale $Bdx + dasFdx$. Differentiatione igitur perfecta et loco $\int Bdx$ eius valore ex eadem aequatione nempe $\frac{dz}{da} = \frac{Pdx}{da}$ posito, habebitur $ddz = Pddx + dPdx + \frac{dzddda}{da} - \frac{Pdxdada}{da} + Bdadx + da^2 \int Fdx$. Erit igitur $\int Fdx = \frac{dz}{da^2} - \frac{dzddda}{da^3} - \frac{Pddx}{da^2} - \frac{dPdx}{da^2} + \frac{Pdxdada}{da^3} - \frac{Bdx}{da}$. Cum autem sit $\int Bdx = \frac{dz}{da} - \frac{Pdx}{da}$ et $\int Pdx = z$, si $\int Fdx$ reduci poterit ad integralia $\int Bdx$ et $\int Pdx$ vel si reipsa poterit integrari, habebitur aequatio modularis, quae erit differentialis secundi gradus. Ut si fuerit $\int Fdx = \alpha \int Bdx + \mathcal{E} \int Pdx + K$, datis α et \mathcal{E} vtcumque per a et constantes, et K per a et x constantes, erit aequatio modularis haec $\frac{daddz - dzddda - Pdadx + Pdxdada - dPdadx}{da^3} - \frac{Bdx}{da} = \frac{\alpha dz - \alpha Pdx}{da} + \mathcal{E}z + K$. At B et F ex dato P facile reperiuntur.

§. 13. Si $\int Fdx$ quod antem rarissime euenit vel non amplius in se contineat a , vel ad aliud possit reduci, in quo a non insit, aequatio inuenta differentialis secundi gradus pro legitima modulari poterit haberi. Sed si haec omnia nondum succedant, adhuc differentiatio est instituenda, in qua differentiale ipsius $\int Fdx$ erit $Fdx + dasHdx$ posito $dF = Gdx + Hda$. Quo facto videndum est vel an $\int Hdx$ re ipsa possit exhibe-

ri, vel an pendeat a praecedentibus $\int F dx$, $\int B dx$ et $\int P dx$, vel an possit ex signo summatorio α eliminari. Quorum si quod obtigerit, habebitur aequatio modularis differentialis tertii gradus; sin vero nullum locum habererit, continuanda est differentiatio simili modo donec signa summatoria potuerint eliminari.

§. 14. His generalibus praemissis ad specialia accedo, casus evoluturus, quibus functio P quodammodo determinatur. Sit igitur P functio ipsius x tantum, α prorsus non involvens, quam littera X designabo, erit ergo $dz = X dx$, quae quidem aequatio quia non continet α , ad unicam videtur curuam pertinere, neque ad modularem praebendam apta esse. Sed cum in integratione constantem addere liceat, poterit esse $z = \int X dx + n\alpha$ seu differentiando $dz = X dx + n d\alpha$, quae est vera aequatio modularis. Eadem aequatio prodiisset, si iuxta regulam X differentiam posito x constante, unde prodit $B = 0$ et $\int B dx = n$ constanti, orta igitur esset aequatio modularis $dz = X dx + n d\alpha$ cuius loco potius integralis $z = \int X dx + n\alpha$ usurpatur.

§. 15. Sit nunc $P = AX$, existente A functione ipsius α , et X ipsius x tantum. Cum igitur sit $z = \int P dx$ erit $z = \int A X dx$ seu quia in integratione α vt constans debet considerari, $z = A \int X dx$. Quae aequatio seu eius differentialis $A dz - z dA = A^2 X dx$ erit aequatio modularis quaesita. Loco A quidem cum sit functio ipsius α tantum, ponit potest ipse modulus α nam loco moduli eius functio quaecunque eodem iure pro modulo haberi potest.

§. 16. Sit $P = A + X$ litteris A et X eosdem ut ante retinentibus valores. Erit ergo $dz = Adx + Xdx$ atque $z = Ax + \int X dx$, quae aequatio iam est modularis; quia modulus A non est in signo summatorio inuolutus. Si quem autem $\int X dx$ offendat, differentialem aequationem $dz = Adx + x dA + X dx$ pro modulari habere potest.

§. 17. Simili ratione modularem aequationem inuenire licet, si fuerit $P = AX + BY + CZ$ etc. vbi A, B, C sunt functiones quaecunque ipsius moduli α , et X, Y, Z functiones quaecunque ipsius x et constantium excepta α . Namque ob $dz = AXdx + BYdx + CZdx$ erit $z = A\int X dx + B\int Y dx + C\int Z dx$, quae simul est modularis, cum modulus α nusquam post signum summatorium reperiatur.

§. 18. Sit $P = (A + X)^n$ seu $z = \int dz (A + X)^n$. Differentiale ipsius P posito x constante est $n(A + X)^{n-1} dA$ id quod per $d\alpha$ diuisum dat superiori valorem B vid. §.8. Erit igitur $dz = (A + X)^n dx + n dA f(A + X)^{n-1} dx$ seu $\int dx (A + X)^{n-1} = \frac{dz - (A + X)^n dx}{n dA}$. Cum igitur sit $\int dx (A + X)^n = z$, si haec duo integralia a se inuicem pendeant, vel $\int dx (A + X)^{n-1}$ algebraice etiam exprimi poterit, habebitur quod quaeritur. Si neutrum contingat denuo differentiatio est instituenda. Est autem differentiale ipsius $\int dx (A + X)^{n-1} = dx (A + X)^{n-1} + (n-1) dA f(A + X)^{n-2} dx = \text{Diff. } \frac{dz - (A + X)^n dx}{n dA}$.

Erit

Erit itaque $\int dx(A+X)^{n-2} = \frac{1}{(n-1)dA} \text{Diff. } \frac{dx - (A+X)^n dx}{ndA}$
 $= \frac{dx(A+X)^{n-1}}{(n-1)dA}$. Quare videndum est an $\int dx(A+X)^{n-2}$
 possit vel integrari vel ad priora integralia reduci.

§. 19. Si n fuerit numerus integer affirmatius aequatio modularis erit algebraica. Nam $(A+X)^n$ potest in terminos numero finitos resolui, quorum quisque in dx ductus integrari potest, ita ut modulus a in signum summatorum non ingrediatur. Erit autem aequatio modularis haec $z = A^n x + \frac{n}{1} A^{n-1} \int X dx + \frac{n(n-1)}{1 \cdot 2} A^{n-2} \int X^2 dx$ etc. Examinandum igitur restat quibus casibus si n non fuerit numerus integer affirmatius, supra memoratae conditiones locum habeant.

§. 20. Sit primo $X = bx^m$, vbi b etiam ab a pendere potest; erit ergo $x = \int(A+bx^m)^n dx$. Haec formula primo ipsa est integrabilis, si $m = \frac{1}{i}$ designante i numerum quicunque affirmatiuum integrum: deinde etiam si $m = \frac{-1}{n+i}$. His igitur casibus aequatio modularis fit algebraica. At si $m = -\frac{1}{n}$, vbi b ab a non pendere potest illa quidem aequatio integrationem non admittit sed sequens $dz = (A+bx^{-\frac{1}{n}})^n dx + ndA \int dx(A+bx^{-\frac{1}{n}})^{n-1}$ euadit integrabilis, fitque aequatio modularis differentialis primi casus.

§. 21. Non solum autem, quicunque valor ipsi m tribuatur aequatio modularis differentialis primi gradus haberi potest, sed etiam si fuerit $z = \int x^m dx(A+bx^k)_n$. Fiet enim $dz = x^m dx(A+bx^k)^n + ndA \int x^m dx(A+bx^k)^{n-1}$

Sed

Sed est $\int x^m dx (A + bx^k)^n = \frac{x^{m+1}(A + bx^k)^n}{m+nk+1} + \frac{nkA}{m+nk+1}$
 $\int x^m dx (A + bx^k)^{n-1}$, seu $\int x^m dx (A + bx^k)^{n-1} =$
 $\frac{(m+nk+1)z}{(m+nk+1)} - \frac{x^{m+1}(A + bx^k)^n}{nkA}$. Consequenter ha-

babitur aequatio modularis haec $Akdz = (A + bx^k)^n$
 $(Akx^m dx - x^{m+1} dA) + (m+nk+1)z dA$. Simili modo modularis esset inuenta, si fuisset $z = B \int x^m dx$
 $(A + bx^k)^n$ alia enim non prodiisset differentia nisi quod loco z scribi debuisset $\frac{z}{B}$, et loco dz , $\frac{B dz - zdB}{B^2}$ si quidem B ab a etiam pendeat.

§. 22. Missis autem huiusmodi litterae P determinationibus, quippe quae minus late patent, ad alias accedo, quae multo saepius usui esse possunt. Continentur hae determinationes ea functionis cuiusdam propositae proprietate, qua functio eundem ubique tenet dimensionum quantitatum variabilium numerum. Tales enim functiones peculiari modo differentiationem admittunt. Ut sit u functio nullius dimensionis ipsarum a et x , cuiusmodi sunt $\frac{a}{x}$, $\frac{\sqrt{a^2-x^2}}{a}$ aliaeque similes, in quibus ipsarum a et x dimensionum numerus in denominatore aequalis est numero dimensionum numeratoris. Det autem talis functio u differentiata $R dx + S da$; dico fore $Rx + Sa = 0$. Nam si in functione u ponatur $x = ay$, omnia a se destruent et in ea praeter y et constantes nulla alia littera remanebit. Hancobrem in differentiali post hanc substitutionem aliud differentiale praeter dy non reperietur. Cum autem sit $x = ay$ erit

erit $dx = u dy + y da$, ideoque $du = Rady + Ryda + Sda$
Debet ergo esse $Ry + S = 0$, seu $Rx + Sa = 0$.

§. 23. Si vero fuerit u functio m dimensionum
iparum a et x , atque $du = R dx + S da$, erit $\frac{u}{x^m}$
functio ipsorum a et x nullius dimensionis. Differentie-
tur igitur $\frac{u}{x^m}$ et prodibit $\frac{x du - mudx}{x^{m+1}}$ seu $\frac{R x dx - mudx + S da}{x^{m+1}}$.

Quod cum sit differentiale functionis nullius dimensionis
erit $R x^2 - mu x + S a x = 0$, seu $R x + S a = mu$. Qua-
re si fuerit u functio m dimensionum ipsorum a et x ;
atque ponatur $du = R dx + S da$ erit $R x + S a = mu$
ideoque $du = R dx + \frac{da}{a} (mu - Rx)$ seu $adu = R adx$
 $- Rx da + muda$.

§. 24. His praemissis in $dz = P dx$ seu $z =$
 $\int P dx$ sit P functio n dimensionum ipsorum a et x , erit
igitur z talis functio dimensionum $n+1$. Quare si po-
natur $dz = P dx + Q da$, erit $Px + Qa = (n+1)z$.
Ex quo valor ipsius Q substitutus dabit aequationem
modulariem $dz = P dx + \frac{da}{a} ((n+1)z - Px)$ seu adz
 $- (n+1)z da = P adx - Px da$. Quae tantum est dif-
ferentialis primi gradus. Cum autem generaliter erat
 $Q = \int B dx$, erit hoc casu $(n+1) \int P dx = a \int B dx +$
 Px . Ex quo perspicitur hoc casu integrale $\int B dx$ sem-
per reduci ad $\int P dx$.

§. 25. Eadem aequatio modularis proueniet ex con-
sideratione solius P . Posito enim $dP = A dx + B da$,
erit $nP = Ax + Ba$. Cum autem sit $dz = P dx + da$
Tom. VII. Aa $\int B dx$

$\int B dx$, erit $dz = P dx + \frac{da}{a} \int (nP dx - Ax dx)$ in qua integratione a constans habetur. Erit igitur $\int nP dx = nz$, et $\int Ax dx = Px - \int P dx$ ob $\int Adx = P$. Habebitur itaque $dz = P dx + \frac{da}{a} (n+1)z - Px$, id quod prorsus congruit cum praecedentibus.

§. 26. Retinente P sium valorem n dimensionum. Sit $z = \int A P X dx$, vbi A sit functio ipsius a et X ipsius x tantum. Erit igitur $\frac{z}{a} = \int P X dx$. Posito $dP = A dx + B da$, (in quo littera A cum altera quae est functio ipsius a tantum non est confundenda) erit $nP = Ax + Ba$. Ipsius PX differentiale igitur posito x constante erit $B X da$. Consequenter habebitur $d\frac{z}{a} = P X dx + \frac{da}{a} \int BX dx = PX dx + \frac{da}{a} \int (nP X dx - AX x dx)$. Est vero $\int nP X dx = \frac{nz}{a}$ et $\int AX x dx = Px^2 - \int P X dx - \int P x dX$. Quare fiet $d\frac{z}{a} = PX dx - \frac{Px^2 da}{a} + \frac{(n+1)z da}{Aa} + \frac{da}{a} \int P x dX$. Nisi igitur $\int P x dX$ reduci poterit ad $\int P X dx$ vel prorsus integrari, aequatio modularis differentialis primi gradus dari nequit.

§. 27. At si fuerit $z = R \int P dx$, existente R functione quacunque algebraica ex a , x et etiam ex z constante, at P functione ipsarum a et x dimensionum n . Quia est $\frac{z}{R} = \int P dx$ erit $d\frac{z}{R} = P dx + \frac{da}{a} (\frac{(n+1)z}{R} - Px)$ $= \frac{R dz - z dR}{R^2}$ seu $R adz - z adR - (n+1)R z da = PR^2 adx - PR^2 x da$. In vniuersum autem teneatur, quoties $z = \int P dx$ ad aequationem modularis reduci possit, toties etiam $z = R \int P dx$ ad aequationem modularis reduci posse. Nullum aliud enim discriminandum aderit,